Santana de Parnaíba, 25 de julho de 2023.

Ofício n° 101/2023  –  Sabrina Colela

Assunto: Ausência de professor em sala

Senhora Secretária,

Com meus cumprimentos iniciais, venho solicitar a Vossa Senhoria que

tome as providências necessárias, em caráter emergencial, para suprir a ausência

de professor para o Pré-1, turma C, do Colégio Municipal Prof. Maxsoel Santana.

Desde o final do mês de maio, os pais têm enfrentado a ausência de um

professor para essa turma, e até o momento, após o retorno do recesso escolar, não

foi encontrada uma solução para esse problema.

Com essa situação, os alunos têm sido acompanhados por ADI’s

(Assistentes de Desenvolvimento Infantil), o que não é a situação ideal para garantir

um ensino de qualidade e completo. A educação é um pilar fundamental para o

desenvolvimento de nossos alunos e a continuidade dessa lacuna pode prejudicar o

aprendizado deles.

Diante do exposto, peço que sejam tomadas as providências cabíveis o

mais rápido possível para preencher a vaga de professor para a referida turma.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Ilustríssima Senhora

Carla Alves

Secretaria Municipal de Educação

Santana de Parnaíba- SP